REQUERIMENTO
DISPENSA TOTAL OU PARCIAL OU REDUÇÃO DAS TAXAS

URBANÍSTICAS

        Página 1 de 3

Registo n.º________________

Processo n.º _______________

Data  _____ / ______ / ______

Funcionário _______________

 DESPACHO

________________________________________

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alvaiázere

_____________________________________________________________________________________

Identificação do requerente

Nome _____________________________________________________________________________________________

C.C./B.I. n.º ___________________ emitido em/válido até ______ / ______ / ______  NIF/NIPC ___________________

Morada ____________________________________________________________________________________________

Código Postal __________-______  Localidade ____________________________________________________________

Freguesia _____________________________  Concelho ______________________________Telefone _______________

Telemóvel _______________   Correio eletrónico __________________________________________________________

 Para efeitos do presente pedido, autorizo a notificação via correio eletrónico

___________________________________________________________________________________________________

Pretensão

Nos termos e para efeitos do disposto no artigo 86.º do Regulamento Municipal de Urbanismo e edificação, do

“Regulamento do Ecossistema Empresarial e Empreendedor de Alvaiázere – Alvaiázere +” e do Regulamento Municipal do

Estatuto Social do Bombeiro Voluntário de Alvaiázere, sem prejuízo das demais isenções previstas nas normas legais e

regulamentares aplicáveis vem requerer a V. Ex.ª a dispensa total ou parcial ou redução das taxas urbanísticas, na

qualidade  de :

 Pessoa singular ou coletiva em caso de insuficiência económica, demonstrada nos termos da lei sobre o apoio

judiciário;

 Pessoa singular quando efetuem pedidos referentes a obras abrangidas por programa de apoio à habitação degradada,

desde que os projetos sejam elaborados ou apoiados pelos serviços municipais;

 Pessoa singular com idade não superior a 30 anos, ou, tratando-se de casal com uma média de idades não superior a

30 anos, quando efetuem pedidos referentes a obras e trabalhos destinados à construção, reconstrução, alteração ou

ampliação de habitação própria e permanente;

 Pessoa singular que integrem o corpo ativo dos Bombeiros Voluntários de Alvaiázere, quando efetuem pedidos

referentes a obras e trabalhos destinados à construção, reconstrução, alteração ou ampliação de habitação própria e

permanente;

 Instituição particular de solidariedade social, associações desportivas, recreativas, culturais e sociais sem fins lucrativos,

legalmente constituídas, relativamente a atos e factos decorrentes da prossecução dos fins estatutários;

       Página 2 de 3

 Pessoa coletiva de direito público ou de utilidade administrativa e as demais entidades que na área do Município de

Alvaiázere prosseguem fins de relevante interesse público por este reconhecido;

 Pessoa singular ou coletiva quando efetuem pedidos referentes a obras de construção, reconstrução, alteração ou

ampliação de edifícios que se destinem à atividade agrícola, pecuária, florestal ou indústria, situados fora do espaço

urbano, desde que comprovem o exercício da atividade;

 Pessoa singular ou coletiva quando efetuem pedidos de concessão do alvará de autorização de utilização com a

classificação energética de classe A ou A+ de edifícios;

 Pessoa singular ou coletiva que a título gratuito cedam terreno para fins de beneficiação pública ou social relevante,

nomeadamente construção e beneficiação da rede viária, e que pretendam edificar muro confinante com a via objeto

de construção ou beneficiação;

 Entidade abrangida pelo disposto no Regulamento do Ecossistema Empresarial e Empreendedor de Alvaiázere –

Alvaiázere +“, referente ao pedido de isenção total ou parcial ou redução das taxas urbanísticas, demonstrado através

dos seguintes elementos:

  N.º de trabalhadores:__________________________________________________________________

  Valor do investimento:_________________________________________________________________

Tipo de investimento:

  Construção de armazém;

  Obras de beneficiação e adaptação;

  Adaptação Outros investimentos;

Área de Atividade:

  Comércio/serviços;

  Indústria;

  Restauração/alojamento;

  Energias Renováveis;

  Animação turística;

  Novas tecnologias;

  Outros;

Incorporação de novas tecnologias:

  Nenhuma;

  Pouca;

  Alguma;

  Muita;

Atividade Inovadora no Concelho:

  Atividade já existente no concelho;

  Atividade não existente no concelho;

Sede social:

  Estabelecimento com sede fora do concelho;

  Estabelecimento com sede no concelho;

       Página 3 de 3

Junta, para o efeito, as seguintes peças/documentação

_______________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________

Data, assinatura e carimbo

Alvaiázere, ______ de _______________________ de 20_____

Pede deferimento,

O requerente

______________________________________________________________________

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………